---

1) Crato unus ex calcographis nostris Witemberga nuper rediit, qui literas attulit a Luthero ad Bucerum, in quibus ita scriptum erat: Saluta mihi Sturmium et Calvinum reverenter, quorum libellos singulari cum voluptate legi. (Jam reputa quid illic de eucharistia dicam. Cogita Lutheri ingenuitatem. Facile erit statuere quid causae habeant, qui tam pertinaciter ab eo dissident.) Philippus autem ita scribebat: Lutherus et Pomeranus Calvinum et Sturmium jusserunt salutari. Calvinus magnam gratiam iniit. Hoc vero per nuntium jussit Philippus narrari: Quosdam ut Martinum exasperarent illi indicasse, quam odiose a

Diese Stelle ist auch darum sehr merkwürdig, weil sie zeigt, daß Luther in der That nicht so gereizt war, da er mit Calvins Werk zufrieden sein konnte, daß aber Andre ihn aufreizten.

Was mögen es für libelli gewesen sein, worin Calvin gegen Luther gesprochen, da er noch nicht über das Abendmahl geschrieben? Das Werk *de coena* war im J. 1539 noch nicht erschienen, und kam in Französischer Sprache heraus, die Luther wohl nicht las. Erst 1545 erschien es lateinisch von Des Gallars übersetzt, und da soll er das Werk in der That gelesen und gelobt haben.<sup>1)</sup> Folglich ist es die erste Ausgabe der Institutionen, wo er sich auch gegen die räumliche Gegenwart ausdrückt.

Uebrigens hatte Farel diese Worte Luthers in seiner

---

*me una cum suis notaretur. Locum ergo inspexisse, et sensisse sine dubio illic se attingi. Tandem ita fuisse locutum, spero quidem ipsum olim de nobis melius sensurum, sed aequum est a bono ingenio nos aliquid ferre. (Tanta moderatione si non frangimur sumus plane saxei. Ego vero fractus sum. Itaque satisfactionem scripsi, quae praefationi in Epistolam ad Romanos inseretur. Si nondum legisti Philippum de autoritate Ecclesiae cupio ut legas. Videbis multo cordatiorem quam apparebat in aliis scriptis.) Salutant te amatissime Capito, Bucerus, Sturmium, Hedio, Bedrottus et alii. Tu etiam velim salutes non vulgariter omnes fratres. Vale frater optatissime. Argentorati 12. Calend. Dec. (1539.)*

<sup>1)</sup> Hoëpinian schreibt darüber (*hist. sacr. P. II. p. 178*): *Scriptum est hoc iudicium Calvini superstiti adhuc Luthero: Nam id et videt Lutherus et probavit vehementer cum ex gallico in linguam latinam translatum ex Fruncofurtensibus nundinis vernalibus anni 1545 Witembergam attulisset Bibliopola Mauritius Golzehus, et Luthero requirenti, quid novorum librorum esset allatum, obtulisset legendum. Quo tempore ex testimoniis fide dignissimorum hominum constat, eum in haec verba erupisse: Non inepte iudicat iste scriptor. Atque ego quidem quae mea sunt agnosco. Helvetii si idem facerent et sua quoque serio agnoscerent et retractarent jam pax esset in hac controversia. -- Et anno quidem 1540 perscriptum est hoc iudicium a Calvino, cum a nemine hominum prius accusatus esset unquam, quod de Coena Domini prave sentiret.*